
INSTITUTO POLITÉCNICO NACIONAL 
CENTRO INTERDISCIPLINARIO DE INVESTIGACIÓN 

PARA EL DESARROLLO INTEGRAL REGIONAL, 

UNIDAD DURANGO. 
 
 
 
 
 

 

ESTUDIO DE LA DEGRADACIÓN DE MATERIA 

ORGÁNICA PRESENTE EN AGUAS RESIDUALES 

MUNICIPALES MEDIANTE EL USO DE DIÓXIDO DE 

TITANIO (TiO2) COMO FOTOCATALIZADOR 

TESIS 

 

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE DOCTOR EN 

CIENCIAS EN BIOTECNOLOGÍA 

 

PRESENTA 

M.C. JUAN CANDELARIO PANTOJA ESPINOZA 

 

DIRECTORES: DR.  JOSÉ BERNARDO PROAL NÁJERA 

                          DR. MANUEL GARCÍA ROIG 

 

Victoria de Durango, Dgo., Julio de 2015 



  















 



 Juan C. Pantoja-Espinoza           CIIDIR-IPN, Unidad Durango         Doctorado en Ciencias en Biotecnología 
[...]
Inactivaron coliformes totales en 

EMTB de la PTAR de Chania, Grecia 

mediante UV-A, UV-A/TiO2 y UV-C. 

Inactivación completa de las 

bacterias coliformes totales  

mediante los proceso con UV-C 

en 60 min y UV-A/TiO2 en  240 

min. 

Gelover et al., 

2006 

Inactivación de coliformes fecales y 

totales en agua naturalmente 

contaminada, mediante SODIS/TiO2 

fijando TiO2 en cilindros de vidrio 

Pyrex. 

Inactivaron 9x102 NMP/100 mL de 

coliformes fecales en 15 minutos. 

Alrousan et al., 

2012 

Inactivaron E. coli en suspensión 

acuosa mediante fotocatálisis 

heterogénea con TiO2  en un 

fotorreactor tipo CPC. 

Inactivaron 6 ciclos Log de E. coli 

en 4 horas con radiación solar 

natural. 

 

Debido a lo anterior, el presente trabajo constituye la primera investigación para la 

aplicación de la fotólisis (UV-C) y fotocatálisis (UV-C/TiO2/SiO2), así como de la 

fotólisis (solar) y fotocatálisis (solar/TiO2) para la inactivación de bacterias coliformes 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

35 

en EMTB en la depuración de aguas residuales municipales; aportando conocimiento 

para su potencial aplicación como proceso alternativo a la cloración en el tratamiento 

terciario de las EDAR y PTAR. 

2.8.2   Estado del arte en la degradación de clorofenoles por fotólisis y 

fotocatálisis con TiO2 

En el caso particular del estudio de la degradación de clorofenoles en agua mediante 

procesos de fotólisis y fotocatálisis también se encuentran trabajos reportados en la 

literatura científica (Cuadro 4).  

Cuadro 4. Investigaciones para la degradación de clorofenoles en modelos acuosos. 

Autores Estudio Resultado o Conclusion 

Rideh et al., 

1997 

Degradación de 2-clorofenol en 

solución acuosa por fotocatálisis 

heterogénea con TiO2 bajo la 

influencia del pH y temperatura. 

La degradación de 2-clorofenol 

fue mayor en regiones de pH 

alcalino (12), la temperatura no 

afectó la velocidad de 

degradación entre 15-65 ºC.  

Orlov et al., 

2004 

Degradación de 4-clorofenol en 

solución acuosa por fotocatálisis 

homegénea con TiO2 y modificado 

con oro (Au/TiO2). 

La degradación de 4-clorofenol 

fue mayor con Au/TiO2 (0.42% de 

Au) respecto a TiO2 en un factor 

de 2. 

Axelsson et al., 

2001 

Degradación de 3,4-diclorofenol en 

solución acuosa por fotocatálisis 

homegénea con TiO2 bajo el efecto 

del oxigeno disuelto. 

La degradación de 3,4-

diclorofenol fue mayor con 20 

ppm de oxigeno disuelto.  

Melián et al., 

2013 

Degradación de 2,4-diclorofenol en 

solución acuosa por fotocatálisis 

homegénea con TiO2 bajo el efecto 

del pH, H2O2 y ozono. 

Se alcanzó tanto la degradación 

como la mineralización de 2,4-

diclorofenol a pH=5 y 23.26 mM 

de H2O2.  

Rengaraj y Li, 

2006 

Degradación de 2,4,6-triclorofenol en 

solución acuosa por fotocatálisis 

homegénea con TiO2 y modificado 

con plata (Ag/TiO2). 

Se degradó el 95% de 2,4,6-

triclorofenol en 120 min con 

Ag/TiO2 (0.5% de Ag). 

 

 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

36 

Como ya se mencionó en la sección 2.4.3, existen 19 diferentes tipos de clorofenoles 

y hasta el momento no se ha publicado ningún artículo científico en el que se lleve a 

cabo la degradación de 2,5-diclofenol.  

Por lo anterior, este trabajo constituye la primera investigación en la que se aplican 

procesos económicos como la fotólisis y fotocatálisis con TiO2 empleando un recurso 

natural, la radiación solar, para activar el fotocatalizador y promover las reacciones 

de degradación de 2,5-diclorofenol.   



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

37 

III.   JUSTIFICACIÓN 

El incremento constante de la población mundial ha traído, como consecuencia, un 

aumento en la necesidad del agua para consumo así como para satisfacer las 

diferentes actividades económicas (agrícolas, domésticas, ganaderas e industriales), 

ocasionando de igual manera un aumento de las aguas residuales. Tan sólo en 

México, en el año 2014, el 54% de las aguas residuales de origen municipal  y el 

71.19% de uso no municipal incluida la industria, no recibió tratamiento.  

Lo anterior muestra una clara necesidad de la implementación de tecnologías 

económicas que permitan elevar la cantidad y calidad del agua tratada para 

minimizar los daños a la salud o al medio ambiente; ya que existen gran variedad de 

procesos de tratamiento y muchos de ellos no se utilizan por los elevados costos de 

operación. La cloración es el proceso de desinfección de agua más utilizado en las 

plantas de tratamiento de aguas residuales de origen municipal, debido a que es 

relativamente más económico comparado con otras tecnologías como la ozonación o 

la desinfección de agua con radiación ultravioleta artificial, debido al elevado 

consumo de energía eléctrica. Sin embargo, se ha descubierto que el cloro reacciona 

con la materia orgánica presente en el agua para formar compuestos organoclorados 

a los que se atribuyen como causantes de enfermedades cancerígenas. 

Desde hace varios años hasta la actualidad se ha reportado la efectividad de la 

fotólisis y fotocatálisis en la inactivación de bacterias coliformes así como en la 

degradación de compuestos orgánicos, destacando en su mayoría trabajos donde se 

utiliza radiación ultravioleta artificial y modelos de agua con el contaminante. Aún 

falta por investigar en conjunto la aplicación de los procesos de fotólisis y fotocatálisis 

con radiación solar para la inactivación de microorganismos en aguas residuales 

municipales. En esta investigación, como proceso alternativo a la cloración, se 

plantea el uso de procesos de fotólisis y fotocatálisis con radiación UV y el 

aprovechamiento de la energía solar en procesos de fotólisis y fotocatálisis, para la 

inactivación de bacterias coliformes en aguas residuales municipales y la 

degradación de compuestos orgánicos en modelos acuosos, permitiendo minimizar 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

38 

tanto los costos de tratamiento como el riesgo de daños a la salud y al medio 

ambiente causado por los subproductos de desinfección, los compuestos 

organoclorados como el 2,5-diclorofenol. 

 

 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

39 

IV.   OBJETIVOS 

4.1   OBJETIVO GENERAL 

El objetivo de este trabajo fue estudiar la inactivación de bacterias coliformes 

presentes en aguas residuales municipales y el compuesto organoclorado 2,5-

diclorofenol en solución acuosa mediante los procesos de fotólisis y fotocatálisis solar 

y ultravioleta con dióxido de titanio (TiO2). 

4.2   OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

1. Inactivar bacterias Escherichia coli y coliformes totales en efluentes 

municipales tratados biológicamente por fotólisis y fotocatálisis con lámpara 

ultravioleta.  

 

2. Inactivar bacterias coliformes fecales en efluentes municipales tratados 

biológicamente por fotólisis y fotocatálisis solar, bajo la influencia de diferentes 

parámetros. 

 
3. Sintetizar dióxido de titanio por el método sol-gel y comparar su estructura, 

morfología y actividad fotocatalítica con la de un fotocatalizador comercial,  

ambos bajo el efecto del tratamiento térmico.  

 
4. Degradar el compuesto organoclorado 2,5-diclorofenol en solución acuosa 

mediante fotólisis y fotocatálisis solar. 

 

 

 

 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

40 

V.   MATERIALES Y MÉTODOS 

5.1   ÁREA DE ESTUDIO 

5.1.1   Estación Depuradora de Aguas de Salamanca, España 

Se inactivaron bacterias E. coli y coliformes totales en efluentes EMTB de la Estación 

Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) de Salamanca mediante los procesos de 

fotólisis (UV-C) y fotocatálisis (UV-C/SiO2/TiO2), la provincia de Salamanca pertenece 

a la Comunidad de Castilla y León, España, sus coordenadas de ubicación 

geográfica son 40°58´17.2´´Norte, 5°42´52.4´´Oeste. En la Figura 8 se muestra la 

distribución de los equipos instalados físicamente.  

 

 

La estación depuradora de aguas residuales (EDAR) está diseñada para tratar hasta 

117,500 m3/día de agua residual para una población de hasta 260 mil personas. Para 

esto cuenta con 3 líneas de proceso, la línea de tratamiento de agua, tratamiento de 

fangos y recuperación de energía. La línea de tratamiento de agua consta de 

pretratamientos (con rejas y tamices, así como un sistema de desarenado-

desengrasado), tratamientos primarios (decantación primaria, recirculación de 

espumas flotantes y grasas, así como recirculación de fangos primarios); el 

tratamiento biológico (lodos activados, consta de 6 balsas de activación 

independientes); por último cuenta con decantación secundaria (de succión) y con el 

sistema de desinfección con hipoclorito. Después de estos tratamientos el agua es 

descargada a un afluente del río Tormes con una DBO a cinco días a 20 ºC DBO525 

Figura 8. EDAR de Salamanca, España.  



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

41 

mg/L, sólidos suspendidos 35 mg/L, nitrógeno 10 mg/L y con una reducción de 

sólidos volátiles 45 %, cumpliendo perfectamente con la normatividad española 

(MAGRAMA, 2007).  

También se aplicaron los procesos de fotólisis (UV-C) y fotocatálisis (UV-

C/SiO2/TiO2) para la inactivación de bacterias E. coli y coliformes totales en efluentes 

EMTB de la Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) del Ayuntamiento de 

Monleras, perteneciente a la Provincia de Salamanca, España, con coordenadas de 

ubicación geográfica 41°11´11.99´´Norte, 6°14´04.21´´Oeste. En la Figura 9, se 

muestra el sistema de tratamiento de sus aguas residuales municipales. 

 

 

 

 

 

En la EDAR de Monleras, España, se tratan las aguas residuales generadas por 

aproximadamente 250 habitantes. El tratamiento primario se realiza en un tanque 

Imhoff  para la decantación de sólidos y digestión de materia orgánica. El tratamiento 

secundario se realiza con tres humedales: de flujo subsuperficial vertical, donde el 

agua percola verticalmente a través de un sustrato inerte de arenas y gravas; 

humedal horizontal de macrófitos en flotación con especies de plantas acuáticas y un 

humedal artificial para la captura de elementos minerales eutrofizantes (Arco-Alaínez, 

2014). 

5.1.2   Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Durango, México 

Se inactivaron bacterias coliformes fecales en efluentes EMTB de la PTAR de 

Durango, México mediante los procesos de fotólisis y fotocatálisis con TiO2 en un 

fotorreactor de cama dura (1/10 m2) bajo radiación solar natural (no simulada), la 

Figura 9. EDAR de Monleras, España. De izquierda a derecha: Tanque Imhoff, humedal de 
flujo subsuperficial vertical, humedal de macrófitos en flotación y humedal artificial. 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

42 

planta se ubica en la parte Oriente de la Ciudad (Figura 10), sus coordenadas 

geográficas son 24º01´24´´ Norte y 104º36´39´´ Oeste.  

Esta planta cuenta con en el tratamiento primario en que se utilizan sistemas de 

cribado así como mallas y tamices; posteriormente, mediante un cárcamo de bombeo 

el agua residual es transportada para iniciar con el tratamiento secundario, el cual se 

divide en 6 lagunas de oxidación cuyo tiempo de residencia total es entre 36 y 48 

horas de aireación, proceso realizado con 341 módulos aireadores. Por último, en el 

tratamiento terciario al igual que en todas las PTAR´s, el proceso de desinfección se 

realiza mediante la cloración. 

 

 

 

 

 

 

Después de que el agua residual es sometida al proceso de tratamiento, los 

efluentes tienen en promedio: DQO=120 mg/L, DBO en un periodo de incubación de 

5 días a 20ºC DBO5=25 mg/L, aceites y grasas=10.5 mg/L, sólidos suspendidos 

totales (SST)=33 mg/L y pH=7.5. 

5.1.2.1   Degradación de fenol y 2,5-Diclorofenol en modelos acuosos 

En este sitio (PTAR sector Oriente de Durango) se realizaron tanto experimentos 

para la degradación de compuestos químicos orgánicos en modelos acuosos, así 

como los análisis químicos en laboratorio, las coordenadas geográficas se 

mencionan en la sección 5.1.2.  

Figura 10. Vista aérea de la PTAR sector Oriente de Durango, México. 
Cribado (-), Lagunas de oxidación (-) y cloración (-). 

 

 
 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

43 

5.2   FOTORREACTORES 

5.2.1   Fotorreactor UV con fotocatalizador UBE 

Los experimentos para la inactivación de E. coli y coliformes totales en EMTB de las 

EDAR, tanto de Salamanca como de Monleras, España, se realizaron en un 

fotorreactor UV. En la Figura 11, se muestran los componentes del reactor piloto 

utilizado, que consta de un tanque reservorio de 200 L, una bomba de recirculación 

con 1 hp de potencia, un filtro de sólidos con tamiz de 50 micras, un rotámetro de la 

marca TecFluid, cuatro conos de acero inoxidable colocados longitudinalmente y 

rigidizados en su contorno externo con varillas del mismo material, que fijan en su 

estructura una malla de fibra de SiO2, la cual soporta al catalizador de TiO2, 

generando un sistema catalizador/soporte de TiO2/SiO2 (comercializado por la marca 

japonesa UBE) y a través del orificio que generan los conos se coloca, en su interior, 

una lámpara de descarga de vapor de mercurio a baja presión, con envoltura tubular 

de vidrio en formato estrecho T5, de la marca Philips, que emite radiación UV con un 

máximo de longitud de onda de 253.7 nm. 

 

  

 

Figura 11. Esquema del fotorreactor UV con sección troncocónica, conteniendo la fibra 
fotocatalítica comercial UBE (TiO2/SiO2), instalado en el Centro de Investigación y 
Desarrollo Tecnológico del Agua (CIDTA), de la Universidad de Salamanca, España. 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

44 

Asimismo se utilizó un termómetro digital (marca Crison, Modelo 638Pt), una 

autoclave (Certoclav, Modelo Multicontrol 18L), una campana de flujo laminar (marca 

Isocide), una estufa para uso constante a 37 °C (marca Memmer). También se 

utilizaron micropipetas (marca Eppendorf), material microbiológico estéril, puntillas de 

1 mL, pipetas de 10 mL y recipientes de 250 mL, frascos con 90 mL de agua 

peptonada y tubos con tapa, conteniendo 9 mL de agua destilada estéril, así como 

Placas Petrifilm (3M) para el recuento de E. coli y coliformes totales. 

5.2.2   Fotorreactor solar 

5.2.2.1   Fotorreactor con placa plana de vidrio de 1/10 m2 

(0.30mx0.33m) 

Los experimentos para la inactivación de coliformes fecales en EMTB de la PTAR 

“Oriente” de Durango, México se realizaron en un fotorreactor de cama dura bajo 

radiación solar natural (no simulada). El fotorreactor (Figura 12) consta de una 

estructura metálica que soporta un contenedor de acrílico donde se coloca una placa 

de vidrio esmerilado de 1/10 m2 de superficie (0.30mx0.33m), usada como soporte 

del fotocatalizador TiO2. 

 

 

En el fondo del contenedor se coloca  un recipiente con la muestra de EMTB; dentro 

del recipiente se deposita una bomba sumergible (marca BioPro Modelo H-331) 

calibrada a un flujo de 163 L/h, para impulsar el agua residual a través de una 

Figura 12. Fotorreactor solar de placa plana empleado para 
la inactivación de coliformes fecales. 



Juan C. Pantoja-Espinoza          CIIDIR-IPN, Unidad Durango        Doctorado en Ciencias en Biotecnología 

 

45 

manguera hasta la parte superior del contenedor de acrílico, lugar donde está 